《赣州市中心城区镜坝单元控制性详细规

划》规划解读

镜坝单元位于赣州中心城区西部，是南康城区北拓连接

太窝、唐江单元重要的铆接点，区位优势明显。基地交通较

为便捷，毗邻赣南大道，并与机场快速路和规划 105 国道改

线连接,距赣州黄金机场、赣州西站约 20KM，车程约半小时，

同时基地内章水、朱坊河环绕，环境优美，禀赋优越。2023

年 11 月，赣州市人民政府批复了《赣州市中心城区镜坝单元

控制性详细规划》（以下简称《规划》）。为切实加强规划公布

及宣传，现将《规划》的主要内容解读如下：

一、《规划》的编制背景是什么？

落实“三区三线”划定成果及规划传导要求。2022年 10

月，自然资源部印发了《关于北京等省（区、市）启用“三

区三线”划定成果作为报批建设项目用地用海依据的函》，文

件明确正式启用“三区三线”成果。编制镜坝单元控制性详

细规划是赣州市国土空间总体规划向下传导和深化的必需

工作，也是未来镜坝单元开展国土空间开发保护活动、实施

国土空间用途管制、核发城乡建设项目规划许可、进行各项

建设等的法定依据。为落实“三区三线”划定成果，更好地

指导单元内土地使用、道路交通、公共服务、市政设施、产

业发展等，镜坝单元迫切需要编制控制性详细规划。

《
镜

坝
单

元
控

规
》

批
后

公
布

稿
规

划
解

读

落实“1+5+N”产业集群、推动现代家居产业向高端化发

展。2021 年 6 月 8 日，赣州市印发了《赣州市“1+5+N”工

业倍增升级行动方案（2021—2023 年）》，提出培育“1+5+N”

产业集群，努力实现工业经济高质量跨越式发展。镜坝单元

是南康区家居智能制造产业和电子信息产业重要组成部分，

也是落实“1+5+N”产业集群、推动现代家居产业向高端化发

展的重要空间载体。

现状建设已初具规模，成为南康城区北拓的主要阵地。

随着南康中学北校区、嘉福·尚江尊府、珑玺湾、南康家居

特色小镇等一批项目的建设，镜坝单元的建设已初具规模，

成为南康城区功能疏解和北拓的主要阵地。

二、《规划》将起到什么作用？

《规划》是镜坝单元开展国土空间开发、保护、实施国

土空间用途管制、核发规划许可、进行各项建设活动的法定

文件，是实施城市规划建设和管理的直接依据。在镜坝单元

规划范围内进行的各项城市建设活动，均应遵循本规划。《规

划》批准实施后，任何部门和个人不得随意修改、违规变更。

三、《规划》的位置在哪，范围有多大？

镜坝单元位于南康区镜坝镇、赣州中心城区西部，本次

规划确定的范围以落实《赣州市国土空间总体规划（2021-

2035年）》（报批稿）城镇开发边界为依据，北至规划连城大

《
镜

坝
单

元
控

规
》

批
后

公
布

稿
规

划
解

读

道，西至规划黄祖炎大道，东至章水，南至智信大道，总面

积约 8.5 平方公里，涉及镜坝镇红星村、连城村、老镜坝村、

镜坝村、健民村及蓉江街道洋坝村、叶坑村等 7 个行政村。

四、规划定位与目标是什么？

《规划》基于现状分析和发展背景，科学谋划镜坝单元

城市空间及产业等方面的发展趋势，将镜坝单元定位为：南

康产城融合示范区，集智能家居、电子信息、职业教育、综

合服务于一体的城市新区，并提出主要功能为智能家居、电

子信息、职业教育和综合服务等。同时规划以产业转型升级

与服务品质提升为发展路径，以家居产业和电子信息产业为

主导，完善城市服务配套，提升镜坝单元综合服务能力，明

确镜坝单元的发展目标为：赣州中心城区产业创新、活力多

《
镜

坝
单

元
控

规
》

批
后

公
布

稿
规

划
解

读

元、绿色宜居的城市新区。

五、规划发展规模多大？

人口规模：规划镜坝单元规划人口规模为 6万人。

用地规模：规划镜坝单元国土空间总用地面积为 8.50平

方公里，且全部为城镇建设用地。

六、规划主要内容是什么？

1、空间结构规划

以自然生态环境为本底，结合镜坝单元现状及城镇未来

《
镜

坝
单

元
控

规
》

批
后

公
布

稿
规

划
解

读

发展方向，围绕城乡居民美好生活需要，构建镜坝单元空间

发展框架。规划形成“双心辉映，轴带延展，片区布局”的

总体空间格局。

“双心辉映”：围绕片区发展定位，整体形成小镇综合服

务中心、城市综合服务中心两个服务中心。

“轴带延展”：指沿章水形成的章水休闲带和沿朱坊河

形成朱坊河滨水景观带，以及依托镜坝大道、康唐大道和南

康大道形成的片区功能联动轴和城市拓展轴。

“片区布局”：指三大功能片区。分别为依托家居产业功

能、电子信息产业功能及职业教育园区，形成产教融合片区；

依托圩镇升级以及城市生活配套，形成生态居住片区；依托

家居特色小镇打造产业综合服务片区。

2、国土空间总体布局

《
镜

坝
单

元
控

规
》

批
后

公
布

稿
规

划
解

读

规划范围内规划城镇建设用地 849.50 公顷，占总用地

的 100.00%，其中居住用地 151.23公顷，占规划城镇建设用

地的 17.8%；公共管理与公共服务用地 178.68 公顷，占规划

城镇建设用地的 21.03%；商业服务业用地 32.67公顷，占规

划城镇建设用地的 3.85%；工矿用地 219.86公顷，占规划城

镇建设用地的 25.88%；交通运输用地 167.32 公顷，占规划

城镇建设用地的 19.7%；公用设施用地 2.39公顷，占规划城

镇建设用地的 0.28%；绿地与开敞空间用地 97.35 公顷，占

规划城镇建设用地的 11.46%。

3、公共服务设施规划

规划构建“区级——街道级（15 分钟生活圈）——社区

级（5—10 分钟生活圈）”的三级公共服务中心体系。形成“一

主、多点”的总体布局，“一主”指以家居特色小镇等区级文

《
镜

坝
单

元
控

规
》

批
后

公
布

稿
规

划
解

读

化设施为核心，打造公共服务设施主中心，“多点”指街道级

综合服务中心（15 分钟生活圈）1处和社区级综合服务中心

（5—10分钟生活圈）5处。

4、产业用地空间布局

（1）产业发展目标

依托现有家具产业及家居特色小镇产业服务基础,积极

承接区域电子信息等产业转移,延展职教功能,打造产业转

型升级示范区、产学研融合发展示范区。

（2）产业空间布局

依托镜坝单元家居产业现状基础和相关规划政策引领，

逐步完善强化产业数字化、研发设计、生产制造、商贸展销

等核心功能。规划在镜坝单元主要布局智能家居、电子信息、

《
镜

坝
单

元
控

规
》

批
后

公
布

稿
规

划
解

读

教育培训及文化展览四大产业，形成智能制造组团、电子信

息组团、教育培训组团以及文化展览组团，规划工业用地

219.86 公顷。

5、综合交通规划

（1）区域交通规划

规划依托“十字”快速路，融入城市快速路网体系。通

过赣南大道及南康大道，一横一纵快速路，接入城市快速路

网体系，快速连接蓉江新区、章江新区等城市重要单元，以

及赣州黄金机场、赣州西站等重要对外交通设施。

加强区域衔接，形成便捷对外联系。依托陈赞贤大道、

南康大道、康唐大道、南埜大道，黄祖炎大道等南北向交通

干线和连城大道、创智大道、智信大道等东西向交通干线形

成与新能源汽车城、格力智能制造基地、旭山单元、东山南

《
镜

坝
单

元
控

规
》

批
后

公
布

稿
规

划
解

读

水单元、龙岭单元、赣州国际陆港等周边城市单元便捷的交

通联系。

（2）道路系统规划

构建“三横五纵”城市骨干路网结构，由城市快速路和

城市主干路组成。

“三横”分别是连城大道、创智大道和智信大道。“五纵”

分别为南康大道、陈赞贤大道、康唐大道、黄祖炎大道和南

埜大道。

《
镜

坝
单

元
控

规
》

批
后

公
布

稿
规

划
解

读

6、绿地系统规划

规划充分利用基地较好的绿地景观，将景观绿轴有效串

联朱坊河、章水、章惠渠等，同时以线串点，打造纵向与横

向结合的城市绿网，形成蓝绿交织、水城共融的品质空间，

构建“两核两带三轴”的生态景观结构。

“两核”：指以家居特色小镇和镜坝中心公园为景观核

心，打造新区形象门户，强化城市景观。

“两带”：依托三面环绕的章水、朱坊河等现状水系，打

造两条城市滨水景观带。

“三轴”：沿镜坝大道形成东西向景观主轴，沿洋坝路和

家居特色小镇形成两条南北向景观主轴。

公园绿地的设置遵循均匀分布、便于使用、结合服务居

住社区布置的原则，并考虑公园绿地合理的服务半径, 实现

《
镜

坝
单

元
控

规
》

批
后

公
布

稿
规

划
解

读

300 米见绿、500米入园。规划设置综合公园 1处，社区公园

5 处，游园 9 处。防护绿地主要布局在工业区周围、交通干

线两侧以及加油加气站、变电站等市政基础设施周边，宽度

10-30 米，工业园区用地与居住用地之间防护绿地宽度不少

于 30 米。

七、如何保障规划落地实施？

规划从三个方面强化落地实施，一是构建“两带三轴、

两心三片区”的城市设计框架，加强片区建筑风貌、建筑色

彩等方面的营造管控；二是通过划定城市四线，强化单元内

用地与设施的底线管控；三是明确各地块的开发控制指标，

规划地块新建居住用地容积率不超过 1.8，返迁安置房不超

过 2.2，工业用地控制下限 1.5，遵循“城水共生、蓝绿融

《
镜

坝
单

元
控

规
》

批
后

公
布

稿
规

划
解

读

合、活力滨江”总体意向，合理安排各地块的建筑高度、建

筑密度以及绿地率等控制指标。

《
镜

坝
单

元
控

规
》

批
后

公
布

稿
规

划
解

读